0469664-Уч-2023 (4.0)

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

&Рег. штамп: ПРП&

МОСКВА

1. Утвердить прилагаемый перечень уполномоченных
органов иностранных государств и межправительственных организаций,
которые осуществляют экспертизу национальных и (или) региональных
заявок и выдачу охранных документов (патентов) на объекты
интеллектуальной собственности в соответствующих государствах или
регионах.

2. Настоящее распоряжение вступает в силу с 1 января 2024 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации

&МЕСТО ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСИ&

 М.Мишустин

0469664-Уч-2023 (4.0)

УТВЕРЖДЕН
распоряжением Правительства

Российской Федерации
от 24 июля 2023 г. № 1972-р

П Е Р Е Ч Е Н Ь
уполномоченных органов иностранных государств

и межправительственных организаций, которые осуществляют
экспертизу национальных и (или) региональных заявок
и выдачу охранных документов (патентов) на объекты
интеллектуальной собственности в соответствующих

государствах или регионах

I. Уполномоченные органы иностранных государств

1. Уполномоченный орган Австралии
2. Уполномоченный орган Австрийской Республики
3. Уполномоченный орган Азербайджанской Республики
4. Уполномоченный орган Республики Албании
5. Уполномоченный орган Алжирской Народной Демократической

Республики
6. Уполномоченный орган Аргентинской Республики
7. Уполномоченный орган Республики Армения
8. Уполномоченный орган Республики Белоруссия
9. Уполномоченный орган Королевства Бельгия
10. Уполномоченный орган Республики Болгарии
11. Уполномоченный орган Боснии и Герцеговины
12. Уполномоченный орган Федеративной Республики Бразилии
13. Уполномоченный орган Государства Бруней-Даруссалам
14. Уполномоченный орган Королевства Бутан
15. Уполномоченный орган Соединенного Королевства

Великобритании и Северной Ирландии
16. Уполномоченный орган Венгрии

2

0469664-Уч-2023 (4.0)

17. Уполномоченный орган Боливарианской Республики Венесуэла
18. Уполномоченный орган Социалистической Республики Вьетнам
19. Уполномоченный орган Республики Гватемала
20. Уполномоченный орган Федеративной Республики Германия
21. Уполномоченный орган Республики Гондурас
22. Уполномоченный орган Греческой Республики
23. Уполномоченный орган Грузии
24. Уполномоченный орган Королевства Дания
25. Уполномоченный орган Доминиканской Республики
26. Уполномоченный орган Арабской Республики Египет
27. Уполномоченный орган Республики Замбии
28. Уполномоченный орган Республики Зимбабве
29. Уполномоченный орган Государства Израиль
30. Уполномоченный орган Республики Индии
31. Уполномоченный орган Республики Индонезии
32. Уполномоченный орган Иорданского Хашимитского Королевства
33. Уполномоченный орган Ирландии
34. Уполномоченный орган Республики Исландии
35. Уполномоченный орган Королевства Испания
36. Уполномоченный орган Итальянской Республики
37. Уполномоченный орган Республики Казахстан
38. Уполномоченный орган Королевства Камбоджа
39. Уполномоченный орган Канады
40. Уполномоченный орган Республики Кении
41. Уполномоченный орган Республики Кипр
42. Уполномоченный орган Киргизской Республики
43. Уполномоченный орган Китайской Народной Республики
44. Уполномоченный орган Республики Колумбии
45. Уполномоченный орган Демократической Республики Конго
46. Уполномоченный орган Республики Корея
47. Уполномоченный орган Республики Коста-Рика
48. Уполномоченный орган Республики Куба
49. Уполномоченный орган Лаосской Народно-Демократической

Республики
50. Уполномоченный орган Латвийской Республики
51. Уполномоченный орган Литовской Республики
52. Уполномоченный орган Великого Герцогства Люксембург
53. Уполномоченный орган Республики Мадагаскар

3

0469664-Уч-2023 (4.0)

54. Уполномоченный орган Республики Малави
55. Уполномоченный орган Малайзии
56. Уполномоченный орган Республики Мальта
57. Уполномоченный орган Королевства Марокко
58. Уполномоченный орган Мексиканских Соединенных Штатов
59. Уполномоченный орган Республики Молдова
60. Уполномоченный орган Княжества Монако
61. Уполномоченный орган Монголии
62. Уполномоченный орган Королевства Нидерландов
63. Уполномоченный орган Республики Никарагуа
64. Уполномоченный орган Новой Зеландии
65. Уполномоченный орган Королевства Норвегия
66. Уполномоченный орган Республики Панама
67. Уполномоченный орган Республики Перу
68. Уполномоченный орган Республики Польша
69. Уполномоченный орган Португальской Республики
70. Уполномоченный орган Румынии
71. Уполномоченный орган Республики Эль-Сальвадор
72. Уполномоченный орган Независимого Государства Самоа
73. Уполномоченный орган Республики Сан-Марино
74. Уполномоченный орган Королевства Саудовская Аравия
75. Уполномоченный орган Республики Северной Македонии
76. Уполномоченный орган Республики Сербии
77. Уполномоченный орган Республики Сингапур
78. Уполномоченный орган Сирийской Арабской Республики
79. Уполномоченный орган Словацкой Республики
80. Уполномоченный орган Республики Словении
81. Уполномоченный орган Соединенных Штатов Америки
82. Уполномоченный орган Республики Таджикистан
83. Уполномоченный орган Королевства Таиланд
84. Уполномоченный орган Объединенной Республики Танзании
85. Уполномоченный орган Республики Тринидад и Тобаго
86. Уполномоченный орган Тунисской Республики
87. Уполномоченный орган Туркменистана
88. Уполномоченный орган Турецкой Республики
89. Уполномоченный орган Республики Узбекистан
90. Уполномоченный орган Украины
91. Уполномоченный орган Восточной Республики Уругвай

4

0469664-Уч-2023 (4.0)

92. Уполномоченный орган Республики Филиппины
93. Уполномоченный орган Финляндской Республики
94. Уполномоченный орган Французской Республики
95. Уполномоченный орган Республики Хорватии
96. Уполномоченный орган Черногории
97. Уполномоченный орган Чешской Республики
98. Уполномоченный орган Республики Чили
99. Уполномоченный орган Швейцарской Конфедерации
100. Уполномоченный орган Королевства Швеция
101. Уполномоченный орган Республики Эквадор
102. Уполномоченный орган Эстонской Республики
103. Уполномоченный орган Южно-Африканской Республики
104. Уполномоченный орган Японии

II. Межправительственные организации

1. Африканская региональная организация интеллектуальной

собственности
2. Африканская организация интеллектуальной собственности
3. Ведомство Европейского союза по интеллектуальной

собственности
4. Евразийская патентная организация
5. Европейская патентная организация
6. Патентное ведомство совета по сотрудничеству арабских

государств Персидского залива

___________